Oficina Nacional de Estadísticas, primero, segundo y tercer Censo Nacional de Población y Vivienda. 

87% 

165% 

Vivienda Poblacion

En el segundo periodo (1935-1950
21

), el crecimiento poblacional represento el 155% mientras que el 

crecimiento de la vivienda   un 154%,  esto significa que en quince años se produjeron treinta y dos 

mil, cuatrocientas seis  (32, 406)  viviendas,  este proceso fue marcado por dos grandes 

acontecimientos que resultaron a la postre ser definitorios en el proceso de producción de vivienda en 

la ciudad, por un lado el Ciclón de San Zenón  y por otro el advenimiento de Trujillo al poder,  pero